NONNULLA  
AD  
**MACULARUM SANGUINEARUM**  
**PROPRIETATES PERTINENTIA.**

---

**DISSERTATIO INAUGURALIS**  
**MEDICO-FORENSIS,**

QUAM  
Sedis ab aliis etiam invenitur, ut quodcumque in medicinae  
et medicorum ordinis consensu et auctoritate

**GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS**

IN  
**UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA DORPATENSI**

AD GRADUM  
**DOCTORIS MEDICINAE**  
RITE ADIPISCENDUM  
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDERET

AUCTOR  
**A. ERHARDT.**

---

**DORPATI LIVONORUM MDCCXLVII.**

*EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHUENMANNI VIDUAE.*

**I m p r i m a t u r**

haec dissertatio ea tamen conditione ut, simulac typis fuerit  
excusa, quinque ejus exempla tradantur collegio ad libros ex-  
plorandos constituto.

Dorpatti Livon. die X mens. Mart. anni 1847.

Dr. Bidder

ord. med. h. t. Decanus.

**I. Introductio et historia.**

**Q**uaeritur num sanguinis maculae in metallis, in lignis, in corio, linteis, variisque vestibus, in vivis, aut mortuis corporibus cognosci, ab hisque maculis discerni possint, quae aliis colorantibus materiis productae fuerint? Haec quaestio, cuius in quibusdam casibus juridicis summum momentum est, recentiori demum aetate, eo quo par est modo existimari, atque accuratius examinari coepit, in eaque solvenda variae initiae sunt rationes, quibus id cum aliqua fide fieri posse putabant. Priori tempore, vix crediderim, eam quaestionem ad perscrutandum propositam fuisse, quum plerunque, tali ejusmodi coloris macula in suspectis casibus inventa, judices nil aliud censerent, quam ortam eandem esse ex sanguine, neque amplius investigarent, nisi fuisse illa nata tempore commissi facinoris, an longiore breviore temporis spatio ante facinus, vel post facinus? At ne hoc quidem in certa definitione positum erat, quum non satis diligenter constitueretur, quod spatium sub longiore vel, breviore tempore inteligerent.

Sic apud *Alberti*<sup>1)</sup> talem rationem, qua vetustiores sanguinis maculas a recentioribus dignoscamus, invenire licet: „Si igitur, inquit, sanguis in vestibus colore apparet minus intenso, clarum hoc signum est, breve ante tempus profusum fuisse; sin autem idem colore est intensiore,

<sup>1)</sup> *Alberti*, comment. in constitut. criminal. Carolinorum p. 91.

macula aqua tepida diluatur. Quodsi sanguis facile ablui potest et aqua inde rubescit, pariter ea nota est, ex qua, sanguinem non multo ante profusum esse, eluceat. Simili modo, si tepida aqua sanguis facili negotio ab instrumento metallico eluitur, neque ullum insigne et perspicuum vestigium in metallo relinquitur, non longe ante profusum esse sanguinem, certum est. Si vero firmius tenacius que instrumento adhaerescit, si difficilius abluitur, si ferruginis instar in eo viscidum se exhibit, vestigiumque clarissimum, magis perspicuum atque atrum relinquit, quod non nisi difficulter dilui et removeri queat, talis macula longioris jam est temporis.“

Quum tanti in disciplinis naturalibus progressus facti sint et jurisprudentia forensem medicinam ea quoque expondere et docere velit, quae naturalium disciplinarum ope explicanda illustrandaque sint; hac quoque in re, de qua nos querimus, magnam inde vim exhibitam esse consentaneum est.

*Lassaigne* <sup>2)</sup> primus complura experimenta protulit, quibus sanguineae maculae ab aliis discerni possent: Si sanguinis guttae ferro vel chalybi inferuntur, pro diversa conditione, diversa res est. Instrumentum, si in loco calido siccoque positum est, aqua, quae sanguini inest, evaporabit, ideoque maculae apparebunt subrubicundae, lucidae, quae terendo squamis resolvuntur omnesque fixas partes sanguinis continent. Quae maculae quum nullam graviorem mutationem passae sint, etiam in minoribus copiis facile cognosci possunt. In aqua destillata rubro colore solvuntur, liquor alcalice reagit, calore, acido nitrico, acido sulphurico et chloro coagulatur. In cinerisatione salia alcalica reperiuntur. Sin autem instrumentum in loco est humido, uido frigidoque, evaporatio prohibetur et aqua, cum atmosphaerae humore conjuncta,

metallum in oxydium transducet et ferruginis stratum prognonet, in quo physicae sanguinis notae cognosci non possint. Non difficile erit praesentiam animalis substantiae demonstrare, dum hujus oxydii partem in tubo vitro superne concluso calefacias; cum autem quaeque ferrugo, quae sola vi aeris et aquae orta sit in distillatione ammonium et oleum empyreumaticum gignat, ea ratio minus certa est, quam quae in casibus gravioribus pro documento haberi queat. Eas maculas, si aqua destillata tractaveris, liquor reactiones, quas jam supra memoravimus, ostendit. Eodem modo Lassaigne sanguineas maculas in vestibus examinat et sanguinis partes in linteis, in lana, in panno vel post longius tempus cognosci posse censem.

*Orfila* <sup>3)</sup> in maculis sanguineis, quae in vestibus apparent, duos maxime casus discernit; Primum enim macula voluminosior injecta est, omniaque sanguinis elementa continet, quo in casu in aquam destillatam impunitur, et quidem usque dum materia colorans sese secreverit. Ea materia tum prope ad ignem apponitur, ut cernatur, num coagulet, et actioni acidi nitrici, acidi sulphurici, insusi gallarum, chlori et ammonii exponitur. In veste tum fibrina sub specie substantiae griseo-rubrae relinquitur. Deinde macula tenuior injecta esse potest, vel attrita et abluta, quo in casu multo difficilior est investigatio. In hac agendi ratione complura de forensi medicina scripta innixa fuerunt uti *Mende* <sup>4)</sup> *Devergie* <sup>5)</sup> et alia. In instrumentis ferreis Orfila maculas sanguineas ab maculis ferruginis iisque, quae acido citrico productae fuerint dignoscit, in eaque re quatuor sequentes examinationis methodos profert: a) is instrumenti locus, in quo

3) Archives gener. de Med. Août 1827.

4) Handbuch der gerichtlichen Medizin. VI. Seite 347.

5) Médecine légale théorique et pratique. Paris 1840. Tom. III, p. 752.

suspecta macula est, temperaturae 25 ad 30 graduum Cels. exponebatur. Si sanguinea macula est vel acidi citri, tum disquamatur, infraque metallicus instrumenti splendor apparet. Sin autem macula est ferruginis, nullam recipit commutationem. b) Pars maculae abradatur, idque quod tali modo obtinetur in tubo vitro angustiore calefiat, super quem duae particulae chartae exploratoriae ponantur, quarum altera aliquo acido rubefacta sit. Quod si sanguinis aut ferruginis macula est, ammonium evolvetur, quod chartam exploratoriam, acido antea rubefactam, rursus coeruleo colore imbuat, vel, si ferrum citricum erat, productum acidum proveniet, coeruleamque chartam exploratoriam rubefaciet. c) In maculam suspectam una vel duae guttae acidi hydrochlorici stillentur. Quum citras ferri est, vel ferrugo, exemplo flavescit, tum ferrum muriaticum, quod aquae ope removeri potest, instrumenti splendorem renovat, quum autem macula erat sanguinea, nulla ne minima quidem commutatio hac agendi ratione provocatur. d) Instrumentum aqua destillata imbatur, tamquam a macula purgare velis. Si ferrugo est, in ea aqua non ablitur, sed pars tantam materiae, quae ferruginem format, resolvitur et in liquore natat, qui flavescit sed filtratus iterum clarescit, nec ullam ferri particulam habet. Quum ferrum citricum est, in aqua destillata dissolvitur, aquam flavam reddit eique facultatem chartam exploratoriam coeruleam rubefaciendi communicat. Denique si est sanguinis macula, haec in aqua destillata striis rubris resolvitur, quae, in fundo vasis rursus collectae, liquorum, saltem, dum non movetur et quassatur, non colorant. Tum autem materia praecipitata in aqua dissoluta liquorem colorat, qui, accuratius si pervestigetur, talia monstrat: chartam exploratoriam non rubefacit, neque sal ferri continet, id quod animadvertisit si maculae e succo citrico ortae sunt. Praeterea patet, materiam colorantem, quam continet, animalem esse, quoniam ad

ignem apposita coagulat, acidi nitrici et acidi sulphurici ope decoloratur, et specie subgrisea praecipitatur, ope chlori primum repente virescit, tum decoloratur, deinde opali colorem induit, denique in albidis floccis se praecipitat. Ammonium nullam commutationem efficit. Methodum, quam Orfila protulit, subtiliter *Wagner et Mitscherlich*<sup>6)</sup> examinatam pro facillima et certissima omnium habuerunt, quae ad id tempus innotuerint. Quae methodus saepius jam in medicina forensi adhibita fuit, quibus ex casibus unum memoratu dignissimum *Devergie*<sup>7)</sup> tradit: Vir quidam, quod avunculum suum, cuius unicus heres erat, obtruncasset, accusatus est, culterque qui apud eum inventus erat, maculas ostendit, quarum summa erat similitudo cum sanguineis. Cuius maculae qualis natura esset investigare rogatus est Barruel, quae quidem quaestio praesentibus reo unoque de judicibus instituta fuit. Judex quum maculas in cultro inspexisset, „hae maculae“, exclamavit, „non dubium est quin ex sanguine natae sint“, cuius dicti periculum sentiens, reus palluisse dicitur, quo facto talem in modum judex locutus est: „videte quam luculenter scelus in rei facie appareat“. Investigatio vero non sanguinis sed ferri citrici maculas esse demonstravit. Reus enim, quum eo, quo avunculus interfactus erat, die hunc aditurus esset, summo solis calore duo miliaria pedibus confecerat, in itinere autem se recreaturus succum citri exsuxerat, postquam cultro suo disseauerat. — Eadem methodus re vera ab omnibus, qui posteriore tempore in eadem re versati fuerant, pro fundamento quodam adhibita fuit, ut a *Bautigny*<sup>8)</sup>, *Lesieur-Deshrière*<sup>9)</sup>, ab aliisque, qui vix quaedam nova addecerunt.

6) *Horn, Archiv für medizin. Erfahrung. September 1835.*

7) l. c. p. 753.

8) *Annales d'hyg. Juill. 1844.*

9) *Journal de chem. médic. Août 1844.*

Liceat adhuc paucis mentionem injicere de iis, quae *Ferrari*<sup>10)</sup> breviter protulit. Qui vir assert solitas chemicas reactiones ad cognoscenda fibrinam serumque in sanguine. — In recentiore quodam anglico opere de medicina forensi, pariter, quemadmodum *Schnitzer*<sup>11)</sup> refert, nihil, quod majoris momenti sit, profertur.

*Bayard*<sup>12)</sup> sequentia experientia instituit, ut sanguineas maculas in vestibus apparentes, a similibus, substantiis quibusdam vegetabilibus productis, discerneret: a) Sonchi oleracei maculae sunt: Alba linteae succo ejus plantae lacteo maculata sunt, quae maculae fusco-rubrae simillimae sunt sanguineis maculis squalore commixtis. Textura linteae rigescit, partes conspersae languido colore sunt. Particula ejus macerata colore induit intense fuscum. Liquor macerationis flavus, nullo odore proprio insignis, si calefactus est, non turbidus fit, acidumque nitricum nullum in eo praecipitatum efficit. b) Maculae soncho palustri factae subrubicundae sunt, similes maculis seri sanguinei. Maceratione textura linteai aliqua ea parte decoloratur et in superficie macula relinquitur coloris minus intense rubri. Liquor macerationis subflavus, calore non turbatur; acido nitrico praecipitatum nubilosum efficitur. c) Succus lactucae virosae maculas producit, quae in vestibus albis facile, in materiis intensioris coloris, majore difficultate discernuntur. Signa, quibus distinguas, haec sunt: a) minus perfecta texturarum decoloratio, vel color intensior, quem in locis communaculatis induunt; b) quod quaque liquoris decoloratio caloris ope deest; c) quod nubes subfuscæ acido nitrico efformatur, quo partes ligneæ carbonisantur; d) quod aromaticus quidam vel virosus solutionum odor deprehenditur.

10) Schmidt's Jahrbücher 1843. Bd. 36, Heft 1, Seite 98.

11) Oppenheim's Zeitschr. für d. gesammte Medizin, Bd. 19, Heft II, S. 179.

12) Annales d'Hygiène publ. et de Méd. légalé. No. 57. 1843.

*Olivier*<sup>13)</sup>, ut sanguinis maculae exsiccatae ab aliarum colorantium materiarum maculis destinguantur, praecepit: ut tapeta, supellectiles, aliaque ejusdem generis lucido die candelarum lumine perlustrantur. Eo modo dicit, sanguineas maculas vel quadrantis lineae, quae sine candelarum lumine, lucido die inter alios colores evanescant, clarissime dignosci, et quo proprius candela applicetur, eo magis perspicue sanguinis maculas a coloribus minus intensis, obscurioribus, adeoque nigris discerni. Hic vir doctus quae attulit, eadem *Krügelstein*<sup>14)</sup> comprobari vidit, qui uno de casu talia narrat. In osse frontis et osse parietali inventi sceleti infantilis sanguis specie fuscoatra inventus est, quem colorem, quum verniceo vetustae supellectilis colori compararet, cajus idem videbatur color esse atque sanguinis, mox, quum utrumque candelarum lumine lucido die perlustraretur, maculae sanguineae clarissime a reliquis distingui potuerunt.